
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 83Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

de grande porte, incluindo emplacamento, identifi cação, garantia e assis-
tência técnica, para atendimento a necessidades da frota do TJPA, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de refe-
rência, Anexo I do edital.// Origem: Pregão Eletrônico nº 064/TJPA/2019// 
Valor do Contrato: R$ 21.500,00 (global)// Dotação Orçamentária: Pro-
grama de Trabalho: 02.061.1421.8659; Natureza da Despesa: 339039, 
Fonte de Recursos: 0118// Vigência: 27/11/2019 a 24/02/2020// Data da 
assinatura: 27/11/2019// Foro: Belém/PA// Representante do Contratan-
te: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Plane-
jamento.//*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Protocolo: 504432

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 087/2018/
TJPA//Partes: TJPA e a Empresa STENO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO, COMÉRCIO E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
61.939.120/0001-43// Objeto do Contrato: Contratação de empresa espe-
cializada em transcrição de áudio por meio de estenotipia computadorizada 
via sistema TAC (Transcrição Assistida por Computador), sob demanda, 
para apanhamento de sessões, audiências, reuniões, discursos, oitivas e 
transcrições em geral, para entrega em até 72 (setenta e duas) horas, com 
software de controle, conforme especifi cações técnicas, em plataforma ASP 
100% WEB.//Origem: Inexigibilidade de Licitação de nº. 072/TJPA/2018//
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses.//Prazo de vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021.//Data 
da assinatura: 05/12/2019// Foro: Belém/PA// Responsável pela assina-
tura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração // 
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Pla-
nejamento.

Protocolo: 504736
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2019/
TJPA//Partes: TJPA e a Empresa NUNES SARAIVA CONSTRUÇÕES EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 27.067.929/0001-94// Objeto do Contrato: 
O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa espe-
cializada para execução para obra de reforma parcial do Fórum Cível da 
Capital, pelo período de 300 (trezentos) dias.// Origem: Tomada de Preços 
nº. 001/TJPA/2019 conforme a Lei nº 8.666/93, nos autos do processo nº. 
PA-PRO-2018/02717//Objeto do Aditivo: é o acréscimo de 1,26% no valor 
contratual vigente// Valor do Aditivo (novo valor global): R$ 530.389,93//
Dotação Orçamentária: - UG: 04102-048644; Natureza de Despesa: 
33.90.39; Fonte de Recurso: 0312//Data da assinatura: 05/12/2019// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Cam-
pos Filho – Secretário de Administração // Ordenador responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 504602
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2019/
TJPA//Partes: TJPA e a Empresa NUNES SARAIVA CONSTRUÇÕES EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 27.067.929/0001-94// Objeto do Contrato: 
O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa espe-
cializada para execução para obra de reforma parcial do Fórum Cível da 
Capital, pelo período de 300 (trezentos) dias.// Origem: Tomada de Preços 
nº. 001/TJPA/2019 conforme a Lei nº 8.666/93, nos autos do processo nº. 
PA-PRO-2018/02717//Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigên-
cia contratual por mais 6 (seis) meses.//Prazo de vigência: 29/01/2020 
a 27/06/2020.//Data da assinatura: 05/12/2019// Foro: Belém/PA// Res-
ponsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração // Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo 
– Secretária de Planejamento.

Protocolo: 504726

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação por esti-
mativa de Serviços de Hospedagem, realizado por empresa especializada 
no ramo de hotelaria, na categoria turística 3 ou 4 estrelas, devidamente 
qualifi cada para receber e acomodar Autoridades, Magistrados e/ou Pales-
trantes, assim como Jurados, Testemunhas e Ofi ciais de Justiça, na Região 
Metropolitana de Belém, pelo período de 12 meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 05 de dezembro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 504652

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é Registro de Preço para 
a Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Forne-
cimento de Água Mineral Natural sem gás, envasada em garrafão de 20 
(vinte) Litros, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2019, às 10h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 05 de dezembro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 504547
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/TJPA/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
200 (duzentas) impressoras multifuncionais monocromáticas com tecno-
logia de impressão por laser/led para utilização nas unidades judiciárias e 
administrativas do TJPA, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/12/2019, às 9h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 05 de dezembro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 504379
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/TJPA/2019

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de controle de pragas ur-
banas e vetores, desinsetização, desratização e descupinização nas de-
pendências e instalações do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA, 
localizadas na Capital e no Interior do Estado do Pará, pelo período de 
12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém,05 de dezembro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 504472

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 046/2019-TJ-PA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o INSTITUTO LIBERTA - ENFRENTAMEN-
TO À EXPLORACAO SEXUAL DE CRIANCAS E ADOLESCENTES, CNPJ nº: 
27.569.909/0001-11// Objeto: A a divulgação de campanha voltada à pre-
venção e ao combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adoles-
centes, objetivando a conscientização da sociedade, com a impressão de 
cartilhas, folders, banners, cartazes, entre outros materiais informativos, 
e a mobilização e capacitação de integrantes de instituições de ensino e 
outros atores da rede de proteção infanto-juvenil, para que sejam identi-
fi cados e denunciados os crimes contra a dignidade sexual de crianças e 
adolescentes, diretamente ou através do disque-denúncia (100 – nacional 
e 181 – estadual). //Valor: Sem repasse de valores. // Vigência: 29 de 
novembro de 2019 a 27 de novembro de 2022 // Data da assinatura: 
28/11/2019//. Responsável pela assinatura: Desembargador Leonardo de 
Noronha Tavares – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 501505
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 047/2019-TJPA// Partes: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Município de Limoeiro do Ajuru / CNPJ nº 
05.105.168/0001-85//Objeto: Constitui objeto do presente Convênio, a 
Cooperação Técnica entre os partícipes, visando a cessão de servidores 
para a realização de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das 
atividades necessárias à modernização da Justiça no Município.//Vigên-
cia: início em 28/11/2019 e término em 28/11/2022//Data da assinatura: 
28/11/2019//Responsável pela assinatura: Desembargador Leonardo de 
Noronha Tavares – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 501547


